¹ An. 1273. num. 25, 26.

¹ Lib. I, Ep. cur LI

rit obduratus, eo ipso sententiam excommunicationis incurral, quam ex nunc in eum casum ferimus in eundem.

35. « Omnes autem præmissas monitiones tam primam, in qua solum debent archiepiscopi Bracarenensis, vel duorum episcoporum, ut præmittitur, aut unius episcopi, cum contingit monitionem fieri ob commissum in civitate, vel diœcesi Bracarenensi, requiri consilium et assensus; quam sequentes alias, in quibus non sunt consilium, et assensus huiusmodi requirenda, in scriptis fieri mandamus, et in eis offensam exprimi, super cuius emendatione rex ejus temporis admonetur. Prælati vero, ac eorum vicarii, et cathedralium Ecclesiarum vacantium capitula diligentius caveant, ne ad ipsas sine rationabili et necessaria causa procedant.

36. « Porro, si quod absit, rex aliquis Portugallie taliter monitus prædictas pœnas animo contempserit pertinaci, non immerito poterit formidare, quod non solum ad generale interdictum totius regni prædicti, et cujuslibet alterius terræ suæ; sed etiam ad absolutionem vassallorum ejus ab observatione juramentorum fidelitatis et homagii, quibus sibi adstricti fuerint; et ad interdicendum eidem regi, ne jure patronatus, si quod habet in dicti regni Ecclesiis, uti possit, sedes memorata procedet, prout sibi expedire videbitur, et facti qualitas suadebit. Per hæc autem prælati dicti regni procedendi ex officio suo in aliis casibus, qui, compositionem huiusmodi non contingunt, non adimimus potestatem: sed eis libera, prout a jure conceditur, sit facultas.

37. « Sane sicut compositionem, confirmationem, ordinationem, provisionem, decretum, statutumque prædicta quoad præfatos articulos comprehensos in tenore prædicto volumus inviolabiliter observari; sic de consuetudine ejusdem Sedis benignitate concedimus, ut si memoratus rex Dionysius, aut dictorum suorum quolibet successorum præfatas interdictionum et excommunicationis sententias a nobis latis incurrerit, et deinde ad cor rediens plene satisfacere sit paratus; ita quod ille, qui monitionem fecerat, vel eo extra dictum regnum absente, ipsius vicarius, exinde merito sit contentus; satisfactionem huiusmodi præstita, eo ipso interdicta sint eadem relaxata; quodque ipse rex, sive successor a sententia excommunicationis per suum confessorem in forma Ecclesie auctoritate nostra absolvi possit, injuncta sibi pœnitentia saluari, etc. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem non. Maii, anno 11 ».

38. Illis constitutis, Pontifex sacrorum usum Lusitanie restituit, et omnibus, qui anathematis vinculis violatæ libertatis Ecclesiasticæ causa devincti erant, a sacerdotibus impetrandæ absolutionis potestatem contulit.